




Plan de Cumplimiento  
 
 

1 
aincam@gmail.com 

 

III. PLAN DE CUMPLIMIENTO CORREGIDO 

1. DESCRIPCIÓN DEL HECHO QUE CONSTITUYE LA INFRACCIÓN Y SUS EFECTOS 

IDENTIFICADOR DEL HECHO  1. Proyecto Modificado sin RCA favorable 
    

DESCRIPCIÓN  DE  LOS  HECHOS,  ACTOS  Y 
OMISIONES  QUE  CONSTITUYEN  LA 
INFRACCIÓN 

1. Implementación de un  sistema de  tratamiento de  residuos  industriales  líquidos  cuyos efluentes  se usan para el 
riego, sin contar con una Resolución de Calificación Ambiental que lo autorice. 

 

NORMATIVA PERTINENTE  1. Ley 19.300 LGBMA Artículo 8 y 10, letra o; DS 40/12 Reglamento SEIA 
 

DESCRIPCIÓN DE  LOS  EFECTOS NEGATIVOS 
PRODUCIDOS POR LA INFRACCIÓN  

[...]
2.4 ACCIONES ALTERNATIVAS   

Incluir todas las acciones que deban ser realizadas en caso de ocurrencia de un impedimento que imposibilite la ejecución de una acción principal. 

N° 
IDENTIFI
CADOR 

DESCRIPCIÓN  
ACCIÓN 

PRINCIPAL 
ASOCIADA  

PLAZO DE 
EJECUCIÓN 

INDICADORES DE 
CUMPLIMIENTO 

 MEDIOS DE 
VERIFICACIÓN  

COSTOS 
ESTIMADOS   

  

(describir los aspectos 
fundamentales de la acción y 
forma de implementación, 

incorporando mayores detalles 
en anexos si es necesario) 

(N° 
Identificador)

(a partir de la 
ocurrencia 

del 
impedimento

) 

(datos, antecedentes o 
variables que se 

utilizarán para valorar, 
ponderar o cuantificar 

el avance y 
cumplimiento de las 
acciones y metas 

definidas) 

(a informar en Reportes 
de Avance y Reporte 
Final respectivamente) 

(en miles de 
$) 

 

Acción y meta 

  No Aplica 

      Reportes de 
avance   

  
  No Aplica    No Aplica    No Aplica   No Aplica  

Forma de implementación        Reporte final    

  No Aplica         No Aplica  



Plan de Cumplimiento  
 
 

11 
aincam@gmail.com 

 

3. PLAN DE SEGUIMIENTO DEL PLAN DE ACCIONES Y METAS 

3.1 REPORTE INICIAL  

REPORTE ÚNICO DE ACCIONES EJECUTADAS Y EN EJECUCIÓN. 

PLAZO DEL REPORTE                      (en 
días hábiles)  20  Días hábiles desde de la notificación de la aprobación del Programa.  

 ACCIONES A REPORTAR                     
(N° identificador y acción) 

N° Identificador  Acción y meta a reportar 

 1.1 
Monitorear mensualmente el RIL descargado, dando cumplimiento a los parámetros 
consignados en la “Guía de Evaluación Ambiental, Aplicación de Efluentes al Suelo del 
Ministerio de Agricultura y SAG” 

  1.2  Monitoreo diario de caudal de riles 

  1.5  Diseño e implementación de un Sistema de Gestión Ambiental 

3.2 REPORTES DE AVANCE 

REPORTE DE ACCIONES EN EJECUCIÓN Y POR EJECUTAR. 

TANTOS REPORTES COMO SE REQUIERAN DE ACUERDO A LAS CARÁCTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES REPORTADAS Y SU DURACIÓN 

PERIODICIDAD DEL REPORTE  
(Indicar periodicidad con una cruz)   

Bimensual    
A partir de la notificación de aprobación del Programa.                 Los reportes 
serán remitidos a la SMA en los primeros 5 días hábiles desde concluido el 
período de reporte correspondiente. 

Mensual    

Bimestral  X  

Trimestral    

Otro    

ACCIONES A REPORTAR                     
(N° identificador y acción) 

N° Identificador  Acción y meta a reportar 

1.1   Monitorear mensualmente el RIL descargado, dando cumplimiento a los parámetros 
consignados en la “Guía de Evaluación Ambiental, Aplicación de Efluentes al Suelo del 



Plan de Cumplimiento  
 
 

12 
aincam@gmail.com 

 

Ministerio de Agricultura y SAG”, 

1.2  Monitoreo diario de caudal de riles 

 1.3   Ingresar al SEIA el proyecto correspondiente al Sistema de Tratamiento de Riles y al 
Sistema de Riego 

 1.4  Obtención de RCA Favorable para el sistema de tratamiento de RILES referido 

1.5  Diseño e implementación de un Sistema de Gestión Ambiental 

1.6  Capacitación al personal respecto del Sistema de Gestión Ambiental 

3.3 REPORTE FINAL  

REPORTE ÚNICO AL FINALIZAR LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA. 
PLAZO DEL REPORTE                     (en 
días hábiles)   171  Días hábiles a partir de la finalización de la acción de más larga data. 

ACCIONES A REPORTAR                   
(N° identificador y acción) 

N° Identificador  Acción y meta a reportar 

1.4 
Obtención de RCA favorable del proyecto de modificación del sistema de disposición de 
riles del Frigorífico Bio Bio. 

  

     

 

 

 

 

 



Plan de Cumplimiento  
 
 

13 
aincam@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

4. CRONOGRAMA 

EJECUCIÓN ACCIONES  En Meses  En Semanas
 

Desde la aprobación del programa de cumplimiento       

N° Identificador de la Acción  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14     
1.1     X  X  X  X   X  X  X  X                 
1.2            X                             
1.3      X
1.4      X                             
1.5    X                               
1.6      X        X                     

ENTREGA REPORTES 
 

En Meses En Semanas
 

Desde la aprobación del programa de cumplimiento       

Reporte   1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16 
Reporte de Avance 1   X                                  
Reporte de Avance 2          X                           
Reporte de Avance 3               X                       
Reporte de Avance 4                  X                   
Reporte de Avance 5                      X               
Reporte de Avance 6                                X   



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

DISEÑO Y SUMINISTRO PLANTA  DE 
TRATAMIENTO DE RILES DE PROCESO 

“FRIGORIFICO BIO BIO”  
 

 
Nº 0038-17-JR-STGO 

REV-1 
 

OFERTA TECNICA ECONOMICA 

 
2017 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  2 

 

24 de marzo de 2017 
 
 

 

SEÑORES  
 FRIGORIFICO BIO BIO 

SANTIAGO 
 

 

Ref: Oferta  Técnica-Económica “Diseño y suministro de planta de tratamiento de 
riles”.      

 
  
 

Por intermedio de la presente, y de acuerdo a lo solicitado, adjuntamos 
nuestra oferta técnica- económica  de un sistema  para el tratamiento de riles 
generados en sus procesos. 
 
 
 
Sin otro particular,  saluda atentamente  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

División Tratamiento de Aguas. 
AGUASIN SpA 

 
   
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  3 

 

INDICE 
 
 
Nº CONTENIDO 
 
 
1.0      INTRODUCCION 
  
2.0 DESCRIPCION DEL PROCESO. 
 
3.0 CONSIDERACIONES GENERALES DE DISEÑO. 
 
4.0 ALCANCE DEL SUMINISTRO 
 
  4.1.-Límite de batería. 
  4.2.-Alcance de los suministros básicos. 
   
5.0 EXCLUSIONES. 
 
6.0 GARANTIAS. 
 
7.0  OFERTA ECONOMICA 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  4 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.-   INTRODUCCION 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  5 

 

1.0 INTRODUCCION 
 
En respuesta a la solicitud, se cotizará una solución al tratamiento de riles biológico 
generado por la planta de procesos para la planta Frigorífico Bio Bio. Nos complace ofertar 
el diseño y suministros para una Planta de tratamiento de riles, para tratar un caudal  de 4  
m3 de ril por hora 
 
Las características  del ril propuestos, al no tener análisis,  son: 
 
Tabla Nº1: características del afluente usado en forma “REFERENCIAL” para esta oferta 
es: 

El objetivo del tratamiento propuesto es para el efluente cumpla con lo reglamentado por el 
SAG 
 
Tabla Nº2: características del efluente según la base de cálculo referencial: 

 
 
 
 

Ítem Datos Valor Unidad 

1 Tipo de lodo  Planta faenadora  

2 Caudal medio 4 m3/h 

3 
Concentración max. de SST 
entrada  

2000 mg/l 

4 
Aceite y grasas promedio de 
entrada 

800-1000 mg/l 

5 Horas de operación 12 Hrs. 

Ítem Datos Valor Unidad 

1 Caudal medio 4 m3/h 

2 Concentración de SST salida <300 mg/l 

3 
Aceite y grasas promedio de 
entrada 

<100 mg/l 



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

2.-   DESCRIPCION DEL PROCESO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  7 

 

2.0 DESCRIPCION GENERAL DEL PROCESO 
 

 
En esta planta de alimentos generan y descargan, grandes flujos de agua, los cuales 
contienen una cantidad importante de sólidos de naturaleza orgánica (AyG, sólidos, 
y otros), los cuales deben ser extraídos para evitar el impacto en el medio ambiente 
y muy específicamente en los cursos receptores de estas descargas. 
 
Los flujos cargados con los sólidos a tratar, son ingresados a la etapa físico química, 
que considera una unidad de floculación (mezcla lenta). Los que serán llevados a un 
DAF, donde se producirá la clarificación por aire disuelto de las aguas, su tratamiento 
biológico  y la salida de los lodos hacia el sistema de deshidratación o almacenaje 
para un posterior retiro por Camiones limpia fosas. 
 
 
Etapa de elevación (suministro del mandante) 
 
El ril proveniente del pretratamiento será acumulado en un estanque de 
ecualización  existente, el posee un volumen útil de 15 m3. Desde este estanque el 
ril será bombeado  por una bomba de 5 m3/h  hasta el sistema de floculación tipo 
serpentín. 
 

Etapa de Pretaramiento 
 
El ril proveniente del estanque de elevación, pasara por un desbaste en una etapa, 
primero por un sistema que corresponde por un Filtro fino rotatorio que eliminara 
los sólidos menores a 1 mm, el flujo libre de sólidos para a la etapa de Floculación 
 
Etapa de floculación 
 
Al ril proveniente del estanque de ecualización,  se le dosifica en línea un polímero 
cationico, que facilitara la formación de floc. 
El ril con polímero pasara por un tubo floculador, que ayudara a que el polímero se 
mezcle adecuadamente con los sólidos y se genere la mayor cantidad y calidad de 
floc. El lodo floculado pasa por gravedad a la etapa de flotación por aire disuelto. 
 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  8 

 

Etapa de flotación por aire disuelto. 
 
 
Con el equipo, de flotación por aire disuelto, se eliminan las partículas sólidas más 
finas conjuntamente con las fases flotantes que pudieran existir en el agua (aceites, 
grasas, sólidos, etc.). 
En el proceso de flotación se produce la fijación artificial de burbujas de aire sobre 
las partículas sólidas, esto les confiere una velocidad de ascensión al conjunto 
partícula-gas formado muy rápida. El sistema además permite que se formen 
aglomerados de partículas-gas que como racimos forman conjuntos que duplican la 
velocidad ascensional inicial. El resultado es una rápida eliminación de la carga de 
sólidos. 
La retirada de fangos flotados puede hacerse por simple gravedad, ya que la salida 
de fangos está colocada a 1m de altura, y siempre que se necesite puede elevarse el 
flotador mediante zapatas para poder retirar dichos fangos sin necesidad de 
bombeo. 
Cuando a la flotación por aire disuelto le precede un tratamiento de coagulación-
floculación el rendimiento en la separación de la materia sólida en suspensión es 
mucho mayor, pudiéndose llegar sin ningún problema a una eliminación del 95%. 
Esto es debido a que en el proceso de coagulación-floculación se ha buscado una 
estructura y tamaño de flóculo que favorece la adhesión de las partículas de aire 
disuelto, por lo que la separación por flotación es mucho mayor y más rápida.  
El agua clarificada es descargada directamente al curso de un rio. 
 
 

 % Remoción 
SST 85 
AG 90 

DQO TOTAL 50 
NT 50 

DBO5 TOTAL 50 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  9 

 

Etapa de acumulación de lodo Flotado 
 
El lodo flotado es acumulado en un estanque construido en polipropileno cuya 
capacidad es de 15 m3 útiles EXISTENTE,  para el lodo acumulado se considera la 
dosificación de cal  como acondicionamiento, si fuese necesario. 
Este lodo será retirado por servicios de limpia fosas contratado por el cliente. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

3.-   CONSIDERACIONES DE DISEÑO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  11 

 

3.0 CONSIDERACIONES GENERALES DE DISEÑO 
 

 

1- El diseño considera un sistema de pretratamiento inicial. 
 

2- Se considera un estanque de ecualización existente con 4 hrs de tiempo de retención, 
construido o suministrado por el cliente. 

 
3- Se considera el sistema de impulsión suministrado por El CLIENTE 

 
4- Se considera un sistema DAF con Pretratamiento. 

 
5- El diseño considera un caudal de ril a tratar constante de 4 m3/h  

 
6- El diseño considera una operación continua de 12 hs. 

 
7- Los parámetros de diseño tales como los SST y Aceite y Grasas, son referenciales, al no 

existir parámetros medidos por laboratorios externos. 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.-   ALCANCES DE LOS SUMINISTROS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  13 

 

4.0 ALCANCE DEL SUMINISTRO 
 
 

4.1 LIMITE DE SUMINISTROS 
 

 -Línea de agua:  
 

 Desde  el Flange de entrada y salida del filtro rotatorio  
 Desde el Flange de entrada al DAF  hasta el Flanje de salida del DAF 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  14 

 

4.2 ALCANCE DE LOS SUMINISTROS BASICOS 
 
4.2.1 Etapa de Pretratamiento 
 

a) Filtro  rotatorio 
 
Nº de unidades      1 
Modelo       TR-40/25 
Marca       Toro o similar 
Tipo       Tamiz rotatorio 
Luz       0,5 mm 
Potencia       0,55 Kw 
Caudal aguas sucia     20 m3/h 
Manifold de aireación     AISI 304 
 

 
4.2.2 Etapa de Coagulación -floculación 

 
 
a) Equipo dosificador de coagulante 

 
Nº de unidades        1 
Caudal       16 l/h  
Presión       4 bar   
Conexión       DN20 
Potencia       0,03 kw  
Tensión       220 V  
Protección      IP 65 
 
Materiales: 
Cabezal y válvulas     PVC 
Juntas        VITON 
Membrana        TEFLON 
Depósito de Coagulante     100 lts. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

Panamericana Norte 18.900 Interior, Lampa,  Casilla 3177, Correo Central Santiago-Chile,  270 95 00  738 76 84,  Email: aguasin@aguasin.com 

 

  15 

 

b) Equipo dosificador de Polímero 
 

Nº de unidades        1 
Caudal       24 l/h  
Presión       4 bar   
Conexión       DN20 
Potencia       0,03 kw  
Tensión       220 V  
Protección      IP 65 
 
Materiales: 
Cabezal y válvulas     PVC 
Juntas        VITON 
Membrana        TEFLON 
Depósito        200 lts. 
 

  
c) Tubo Floculador 
 
Nº de unidades      1 
Modelo       FLH 5 
Material       PVC 
Inyección de Floculante     1 
Manifold de entrada y descarga    PVC 
Soportes       Acero revestido. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 
